Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«Лицей п. Медногорский»

П Р И К А З

27.03. 2025                  № 48-ОД

пгт. Медногорский

Об организации работы по проведению тестирования на знание русского

языка, достаточное для освоения образовательных программ

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

иностранных граждан и лиц без гражданства на территории Урупского

муниципального района

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 04 марта 2025 года № 170 «Об утверждении Порядка

проведения в государственной или муниципальной общеобразовательной

организации тестирования на знание русского языка, достаточное для

освоения образовательных программ начального общего, основного общего и

среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства»,

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 04 марта

2025 года № 171 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 02 сентября 2020 года № 458»,

приказом Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской

Республики от 21 марта 2025 г. № 202 «Об утверждении тестирующих

организаций в Карачаево-Черкесской Республике» и на основании писем

Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской Республики №

1709, 1725, 1727 «О методических рекомендациях для использования при

проведении тестирования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать пункт проведения тестирования (ППТ) иностранных

граждан и лиц без гражданства в МКОУ «Лицей п. Медногорский»

(каб.19,20), с использованием материально-технического

оборудования, применяемого в пункте проведения экзаменов при

проведении государственной итоговой аттестации (ответственная -

заместитель директора по УВР Чомаева С.А.).

2. Утвердить схему размещения участников тестирования по русскому

языку (Приложением 1).

3. Помещения ППТ изолировать от помещений, не использующихся для

проведения тестирования. Для каждого иностранного гражданина и

лица без гражданства выделить отдельное рабочее место.

4. Тестирование иностранных граждан и лиц без гражданства проводится

в устной и письменной форме, за исключением иностранных граждан и

лиц без гражданства, проходящих тестирование на знание русского

языка, достаточное для освоения образовательных программ в 1 классе,

для которых указанное тестирование проводится в устной форме. При

проведении тестирования возможно использование компьютерных

технологий.

5. Для проведения тестирования определены организаторы в аудиториях,

технические специалисты (Приложение № 2).

6. Определить состав комиссии для проведения тестирования

(Приложение № 3).

7. В день проведения тестирования до начала его проведения члену

комиссии по проведению тестирования провести инструктаж

иностранных граждан и лиц без гражданства, а также

проинформировать их о процедуре и форме проведения тестирования,

продолжительности тестирования.

8. МКОУ «Лицей п. Медногорский» (далее - тестирующая организация)

размещает информацию о датах проведения тестирования,

демонстрационный вариант диагностических материалов для

проведения тестирования, критерии оценивания знания русского языка

на официальных сайтах в информационно- телекоммуникационной

сети «Интернет».

9. Разработать и утвердить порядок хранения материалов тестирования

(Приложение № 4).

10. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МКОУ

«Лицей п. Медногорский»                                                  Ф.С. Биджиева

Приложение 1 к приказу от 27.03.2025 № 48-ОД

Схема

размещения иностранных граждан и лиц без гражданства при

прохождении тестирования на знание русского языка достаточное для

освоения образовательных программ начального общего, основного

общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без

гражданства в ППТ

№ Кабинет  Экзаменатор Организатор в

аудитории

0001 19 Боташева Ф.Х.

Масюкевич С.Н.

Крымшамхалова Р.М.

0002 20 Фокина Л.В. Барановская Г.Н.

Аудитория

ожидания

  Утюмова О.В.

Алботова А.М.

____________________________________________________

Приложение 2 к приказу от 27.03.2025 № 48-ОД

Работники

пункта проведения тестирования (ППТ) на знание русского языка,

достаточное для освоения образовательных программ начального

общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных

граждан и лиц без гражданства

(технические специалисты и организаторы)

1. Технические специалисты тестирования по русскому языку:

- Башмакова Е.Н.

- Милютина Л.М.

2. Организаторы в аудитории:

- Крымшамхалова Р.М.

- Барановская Г.Н.

- Лайпанова Ф.Н.

3. Организаторы вне аудитории:

- Тахтаулова А.В.

- Гайворонюк И.В.

4. Организаторы в аудитории ожидания:

              - Утюмова О.В.

              -  Алботова А.М.

      _________________________________________

Приложение 3 к приказу от 27.03.2025 №48-ОД

Состав комиссии

по проведению тестирования на знание русского языка,

достаточное для освоения образовательных программ начального

общего, основного общего и среднего общего образования,

иностранных граждан и лиц без гражданства на территории

Урупского муниципального района

Председатель комиссии по проведению тестирования:

- Чомаева С.А. – заместитель директора по УВР.

Члены комиссии:

- Боташева Ф.Х. - учитель русского языка и литературы;

- Лайпанова Р.И. - учитель русского языка и литературы;

- Масюкевич С.Н. - учитель начальных классов;

         - Фокина Л.В. - учитель начальных классов.

     _______________________________________

Приложение 4 к приказу от 27.03.2025 № 48-ОД

Порядок хранения материалов тестирования

1. Настоящий Порядок определяет сроки хранения материалов

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения

образовательных программ начального общего, основного общего и

среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без

гражданства на территории Урупского муниципального района

(видеозаписи процедуры тестирования, ведомости, протоколы

комиссии по проведению тестирования, письменные работы

иностранных граждан и лиц без гражданства) (далее - материалы

проведения тестирования).

2. Материалы проведения тестирования подлежат хранению в местах

(помещении), недоступных для посторонних лиц, в условиях,

обеспечивающих предотвращение хищения, утраты или порчи этих

материалов, искажения, подделки или утраты содержащейся в них

информации, с учетом требований законодательства Российской

Федерации о персональных данных.

3. Материалы тестирования подлежат хранению на бумажном и (или)

электронном носителях в течение 3 лет со дня выдачи сертификата о

владении русским языком, на уровне достаточном для освоения

образовательных программ начального общего, основного общего и

среднего общего образования.

4. По истечении указанного в пункте 3 настоящего Порядка срока

материалы проведения тестирования подлежат уничтожению в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

_____________________________________________________________________________

https://docs.cntd.ru/document/603668086#65A0IQ